

PROTOKÓŁ Nr 14/ 2020

Z posiedzenia Komisji Skarg, Wniosków i Petycji Rady Gminy Skierniewice, odbytego w dniu 28 lutego 2020 r. w lokalu Urzędu Gminy. W posiedzeniu przewodniczył Pan Waldemar Pawlak – Przewodniczący Komisji. Lista obecności członków Komisji stanowi załącznik do protokołu. W posiedzeniu udział wzięli ponadto: Pan Witold Baranowski – Przewodniczący Rady Gminy, Pan Czesław Pytlewski - Wójt Gminy, Pani Małgorzata Foks – Sekretarz Gminy.

Tematem posiedzenia było:

1. Rozpatrzenie petycji w sprawie linii komunikacji miejskiej Nr 7.
2. Sprawy różne.

Ad.1.

Pan Waldemar Pawlak - Przewodniczący Komisji otworzył posiedzenie komisji, powitał wszystkich i poprosił Panią Teresę Borową o odczytanie treści petycji od mieszkańców wsi Dębowa Góra w sprawie linii komunikacji miejskiej Nr 7.

Pani Monika Urbaniak - radna, czy pod petycją może się podpisać osoba niepełnoletnia.

Pani Małgorzata Foks - Sekretarz Gminy, chyba może.

Pani Monika Urbaniak - radna, jest problem z tym dowożeniem dzieci.

Pan Waldemar Pawlak - Przewodniczący Komisji, dużo ludzi dojeżdża.

Pani Monika Urbaniak - radna, dosyć sporo osób, wiele dzieci do szkół, a także są osoby, które dojeżdżają do lekarzy.

Pani Teresa Borowa - radna, ciekawe jaki jest koszt biletu. Z tego co kojarzę ustalone było, że nie wszystkie autobusy i koszt jednego biletu wynosił chyba 3 zł. Pozyskali dotację i dlatego był taki koszt biletu. Może powinniśmy jako Rada skierować się do Miasta.

Pani Iwona Pruszkowska - radna, jest problem z wykręcaniem. Pan Przemysław Romanowski wspominał, że jak był remont na Ludwikowie to kierowca radzili sobie z wykręcaniem.

Pani Monika Urbaniak - radna, myślę, że powinien sobie poradzić.

Pan Waldemar Pawlak - Przewodniczący Komisji, petycja jest do przekazania organu właściwemu, czyli Panu Wójtowi.

Pan Witold Baranowski - Przewodniczący Rady Gminy, organem właściwym jest Pan Wójt, mieliśmy już kiedyś przekazywanie petycji. W uzasadnieniu jest zawarte, że Rada Gminy nie jest organem właściwym do rozpatrywania petycji tylko Pan Wójt.

Pani Monika Urbaniak - radna, petycja skierowana jest jeszcze do MKZ i Miasta, może się jakoś dogadają. W skali roku wychodzi spora kwota jak było omawiane.

Pani Teresa Borowa - radna, należałoby zorganizować spotkanie i porozmawiać. Każdy z Radnych zorientował by się, gdzie jeszcze potrzebne są linie autobusowe.

Pan Piotr Bednarek - radny, wiadomo, że to są koszta, więc policzyli by sobie za zwiększenie terenu.

Pan Witold Baranowski - Przewodniczący Rady Gminy, nie orientuje się dokładnie co do kosztów, chyba 3 zł, ilość linii została zwiększona. Rozmawiałem z Panem Wójtem, że płacimy za każdą usługę, więc ciekawe na ile mieszkańcy z tego korzystają, ma to sprawdzić. Chwilowo nie było na to czasu. Wspomniał Pan Wójt, że za jeden kilometr chcą chyba koło 7 zł. Mieszkańcy ode mnie nie są zadowoleni. Dzieci, które dojeżdżają do ulicy Sienkiewicza nie

mają tego problemu co dzieci, które dojeżdżają do Ekonomika czy Szkoły Podstawowej nr 1, mają ciężko zdążyć na lekcje, które zaczynają się od godziny 8:00. Jeżeli ruszymy sprawę w Dębowej Górze, to ruszy się temat linii nr 8 na ulicy Makowskiej. Wcześniej linia nr 8 jeździła do Świętego przez Maków i z tego korzystaliśmy, ale teraz już tego nie ma.

Pan Czesław Pytlewski - Wójt Gminy, odbyłem spotkanie z Prezesem MZK i dopytywałem o koszt, wcześniej był to koszt 4,50 zł, później 5 zł, a teraz 6,50 zł do 7 zł. Komunikacja miejska oprócz tego, że ma koszt biletu to mają dofinansowanie. Byłem na spotkaniu z mieszkańcami w Dębowej Górze i poruszony był temat. Taka petycja była, też pisana gdzieś w okolicach czerwca, autobusy jeździły puste, bo był remont pętli. Koszt przejazdu MZK w przeliczeniu na miesiąc, to wyszło tyle ile dopłacamy do PKS-u. Autobusy PKS są co godzinę, pod koniec roku wspomniałem o tym, że jeździ słabszy autobus i po rozmowie został on zmieniony.

Pan Piotr Bednarek - radny, przejeżdża przez Rawkę autobus MZK, mógłby się zatrzymać i zabrać mieszkańców, ale tego nie robi.

Pan Czesław Pytlewski - Wójt Gminy, zapytałem w tym temacie i otrzymałem informację, że jest to sporadycznie.

Pan Piotr Bednarek - radny, nie jest to sporadycznie tylko codziennie.

Pani Teresa Borowa - radna, mieszkańcy powinni wystosować pismo i wtedy może byłoby jakieś odniesienie do tej sprawy skoro korzystają z naszego terenu.

Ad.2.

Pan Witold Baranowski - Przewodniczący Rady Gminy, zanim przestawię pisma kierowane do Rady powiem, że w dniu wczorajszym wywiązała się dyskusja, które pisma mają być odczytywane przez mnie, nawet odbyło się głosowanie w tym temacie. Pan Zbigniew Kośka Przewodniczący Komisji Finansowej zdecydował, żeby wszystkie pisma były odczytywane. Jednak po głosowaniu mam odczytywać tylko te pisma, które są kierowane do Rady Gminy natomiast te, które są do wiadomości będą przez Pana Wójta przedstawiane wraz z odpowiedziami przygotowanymi przez pracowników Urzędu. Chyba, że Państwo macie ochotę, żeby było inaczej. Jeżeli nie to pozostajemy przy tym co zostało wczoraj przegłosowane.

- wpłynęło pismo z Regionalnej Izby Obrachunkowej w Łodzi, w którym stwierdzono, że określenie wzoru deklaracji i opłat musi zostać zmienione, uchwały nie przeszły i muszą być ponownie podjęte na sesji, przeczytam Państwu uzasadnienie z pisma.

- kolejne pismo z Regionalnej Izby Obrachunkowej w Łodzi, w którym stwierdzono, że określona stawka jest za duża i za dużo naliczone jest za wywóz jednego pojemnika.

- wpłynęło pismo z Ochotniczej Straży Pożarnej w Żelaznej w sprawie wymiany bramy garażowej, wymiany agregatów chłodni, wymiany płytek podłogowych oraz usterek w budynku wielofunkcyjnym „Zarzewie Kultury”. Mamy odpowiedź na pismo, którą skierował Pan Wójt, pozwolę sobie przeczytać treść tej odpowiedzi.

- wpłynęły pisma z Niepublicznych Punktów Przedszkolnych na terenie naszej Gminy w sprawie funkcjonowania tych punktów przedszkolnych, nie zostało odczytane pismo z Miedniewic, mogę odczytać to pismo. Treść jest taka było źle jest teraz dobrze.

- wpłynęło pismo z NZOZ „Judyta” w sprawie stanu technicznego wynajmowanej nieruchomości pod poradnię lekarską. Otrzymaliśmy informację jakie prace będą wykonywane, jak będzie wykonany kosztorys, wtedy będziemy rozmawiać.

- wpłynęło pismo od rodziców, których dzieci uczęszczają do Niepublicznego Punktu Przedszkolnego w Miedniewicach w sprawie udostępnienia informacji publicznej, dotyczącej określenia na jaki cel zostały przeznaczone środki finansowe stanowiących zwrot

niewykorzystanej subwencji na dzieci niepełnosprawne przez organ prowadzący. Jest odpowiedź Pana Wójta, że pieniądze są w budżecie na 2020 rok.

- wpłynęło pismo od mieszkańca z Sierakowic Lewych, przeczytam treść, jest odpowiedź z Urzędu, również przeczytam tą odpowiedź.

- wpłynęło pismo ze Stowarzyszenia Koła Gospodyń Wiejskich z Mokrej Lewej w sprawie braku miejsca na zaplecze magazynowe na naczynia, obrusy i inne rzeczy niezbędne do funkcjonowania działalności.

Pan Witold Baranowski - Przewodniczący Rady Gminy, pamiętacie Państwo jak była mowa, żeby jedną klasę w szkole przedzielić i zorganizować w tym miejscu magazynek. Byliśmy z Panem Wójtem na miejscu i zdecydowaliśmy, że ta klasa zostaje i nie będzie zmniejszana. Padły obietnice, że magazynek zostanie wygospodarowany. Naciągnięte jest, że powierzchnia została zmniejszona. Co do obietnicy, powinna być zrealizowana.

- wpłynęło pismo od Pani sołtys i rady sołeckiej wsi Nowe Rowiska w sprawie uregulowania stosunku prawnego działek rolnych przylegających do pasa drogowego przy drodze gminnej. Ma być przedstawiony harmonogram wykupu działek i wtedy będziemy mogli dyskutować w tym temacie.

- kolejne pismo od Pani sołtys i rady sołeckiej wsi Nowe Rowiska w sprawie uzupełnienia słupów oświetleniowych przy drodze gminnej oraz o zamontowanie lamp na istniejących słupach.

- wpłynęło pismo od rodziców dzieci uczęszczających do Niepublicznego Punktu Przedszkolnego w Miedniewicach w sprawie dofinansowania na wyżywienie z subwencji, przeczytam Państwu treść tego pisma. Pani Sekretarz powiedziała, że nie ma takiej możliwości, zanim odpowiem na pismo udam się do Pani prawnik i skonsultuję to czy mogą.

- wpłynęło pismo ze Szkoły Podstawowej w Żelaznej w sprawie przyznania środków finansowych z przeznaczeniem na przygotowanie szkoły oraz organizację uroczystości nadania sztandaru szkole, przeczytam pismo. Musimy znać sumę.

- wpłynęło pismo od kilku sołtysów z terenu Gminy Skierniewice w sprawie protokołu ze spotkania z władzami firmy „Eko – Region”, przeczytam.

Pan Czesław Pytlewski - Wójt Gminy, pamiętam od początku jak zacząłem pracować, to zaczęła się sprawa wysypiska, mieszkańcy narzekali, że śmierdzi z racji, że było to w weekend. Więc w tym kierunku zorganizowałem, że te czynności będą wykonywane w poniedziałek, we wtorek i w środę. Cały czas jest to modernizowane, chcą obniżyć poziom zanieczyszczenia, podobno budowana będzie hala. Kwestia zanieczyszczeń workami foliowymi, teren jest pagórkowaty jak występują wiatry to podwiewa i folie latają, mają to zabezpieczyć. Ja nawet zaproponowałem pomoc w sprawach ogrodniczych. Padła deklaracja po spotkaniu, że wykupili słomę membranową, która jest używana. Jeśli jest użytkowana na zewnątrz ma gwarancję 50 lat nie mam pojęcia czy jest to szczelnie zrobione. Zarzuty, że nie zostali zaproszeni na spotkanie, miał być ktoś wydelegowany i jest to zapisane w protokole. Pismo zostało skierowane do mnie i do Rady Gminy, z tego co wiem jest reakcja ze strony Eko – Regionu na to pismo. Wiem, że będą chcieli jakieś wyjaśnienia złożyć. Z jednej strony jest dobra wola ze strony Eko – Regionu, że sprzątną folie, a znowu druga strona na to nie pozwala.

Pani Monika Urbaniak - Przewodnicząca Komisji, to prawda, że zamierzają się rozbudować.

Pan Czesław Pytlewski - Wójt Gminy, firma się rozwija, ma teren, nie jest to firma prywatna. Warto by było, żeby Państwo jako Radni pojechali i zobaczyli, żeby mieć swoją opinie na ten temat.

Pani Monika Urbaniak - Przewodnicząca Komisji, u siebie nie czuję, ale jak są jakieś wiatry to może coś czuć.

- otrzymałem pismo z Urzędu Gminy Skierniewice w sprawie przedłużenia terminu osoby zajmującej się obsługą Rady Gminy, która została przeniesiona do Referatu Finansowego.
- wpłynęło pismo od Pani sołtys i rady sołectkiej wsi Mokra w sprawie wykonania pomiaru geodezyjnego. Najpierw trzeba wytyczyć granice, żeby można było cokolwiek zacząć działać.
- wpłynęło pismo z Łódzkiego Urzędu Wojewódzkiego w Łodzi w sprawie składania oświadczeń majątkowych, do kiedy termin i jakie błędy popełniamy przy wypełnianiu.
- wpłynęło pismo od mieszkanki z miejscowości Mokra Lewa w sprawie zapłaty za działki oraz przejęcia działek. Pierwszego dnia Pani była na komisji i mówiła o wykupie i przejęciu działki. Pan Wójt zobligował się rozmawiać z właścicielami.

Pan Czesław Pytlewski - Wójt Gminy, co możemy zrobić, żeby przejąć, strefa zabudowań jest znikoma. Chciałbym to zakończyć i wykonać.

Pan Witold Baranowski - Przewodniczący Rady Gminy, problem jest z przejazdem Straży Pożarnej, odnoszę się, że powinno być to wykonane, żeby nie było ślepych uliczek.

- wpłynęło pismo od mieszkańca z Wólki Strobowskiej w sprawie wybudowania sieci wodociągowej do działki. Mam pismo z odpowiedzią od Pana Wójta, więc przeczytam.
- wpłynęło pismo z Komendy Miejskiej Policji w Skierniewicach z informacją o ilościach kradzieży itd.
- wpłynęła petycja od mieszkańców z Dębowej Góry w sprawie linii nr 7, trzeba przekazać petycję uchwałą organowi właściwemu.

Pan Czesław Pytlewski - Wójt Gminy, jest to stare pismo, które zostało ponownie dostarczone, pierwsze było w okresie letnim.

- wpłynął apel pracowników Urzędu Gminy Skierniewice w sprawie przywrócenia zabranych środków z działu 750 rozdziału 75023 wynagrodzenia i pochodne zaplanowane na podwyżki dla pracowników Urzędu Gminy Skierniewice. Odpowiedziałem na niego, ale wcześniej wprowadziłem zmiany na prośbę Pani Gabrieli Trębskiej, że obligacje zostały przeznaczone na Józefatów, prosiłbym osoby które się nie podpisały o złożenie podpisu.

Pan Waldemar Pawlak - Przewodniczący Komisji, zapytał się czy są jeszcze jakieś pytania. W związku z brakiem pytań, na tym zakończono posiedzenie Komisji Skarg, Wniosków i Petycji Rady Gminy Skierniewice.

Protokołowała:
Justyna Wieprzkowicz

Przewodniczący Komisji

Waldemar Pawlak